



Siverth K. Heilmann
Atassut

EM 2021/42
20. oktober 2021

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse inden udgangen af 2022 om en særskilt kvote for hvalrosser og isbjørne til trofæjagt. Redegørelsen skal afdække de økonomiske indtjeningsmuligheder, samt restriktionerne i de internationale konventioner.

(Medlem af Inatsisartut Aslak W. Jensen, Siumut)

Vi takker Aslak W. Jensen fra Siumut for forslaget til Inatsisartutbeslutning om en særskilt kvote til hvalrosser og isbjørne til trofæjagt, vi har fra Atassut følgende bemærkninger til dette.

Fra Atassut er vi enige med forslagsgiveren om, at vi, Inatsisartut og Naalakkersuisut, skal finde muligheder for forretningsplaner for at fremme trofæjagt i Grønland. Fra Atassut vil vi dog kræve at disse ikke skal være årsag til regulering af kvoter for fangerne, der har fangst som primært erhverv.

Som vi ved er der ændrede forhold for jagt af hvalrosser og isbjørne på is, i takt med at forholdene for is ændres, hvorfor det er vigtigt at inddrage alle interessenter ved tilrettelæggelse, således at det ender med et udfald, som stiller alle tilfredse. Når det er sagt, byder vi trofæjagt, som tillæg til vores indtjening, velkommen.

For mange år siden blev der lavet et bur til isbjørne hos vores nabo i Nunavut, og selvom jeg selv aldrig har buret en isbjørn inde før, blev jeg ikke overrasket over handlingen, da isbjørne mange steder på kysten, også er til fare i Grønland, og ikke kun i Nunavut. Som vi ved, kan isbjørne være til store fare for mennesker i byer, og det er altid ikke lykkedes at jage disse væk, eksempelvis i Østgrønland, nærmere bestemt Ittoqqortoormiit.

Vi har fra Atassut bemærket, at Naalakkersuisut i deres svarnotat til fangere begrundet, at der ikke kan eksporteres visse fangster ud af landet, og bringer forslaget om fremskaffelse af foto ved trofæjagt, som kompromis. Vi, fra Atassut, er tilfredse med Naalakkersuisuts svar med henblik på at imødekomme forslaget med dette kompromis.

Med disse ord indstiller vi fra Atassut til, at sagen viderebringes til det relevante udvalg inden 2. behandling.

Tak.